
Determinazione Settore 02.00 AREA URBANISTICA, SUE, SUAP. N. 73 del 22/09/2023 Pagina 1/5

COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA
PROVINCIA DI CATANIA

Determinazione Dirigenziale n° 73 del 22/09/2023

Settore: 02.00 AREA URBANISTICA, SUE, SUAP.
Ufficio proponente: 02.00 AREA URBANISTICA, SUE, SUAP.

   
OGGETTO: DICHIARAZIONE DI AVVENUTA EFFICACIA, AI SENSI DELL'ART. 32 
C.7 DEL D.LVO 50/2016, DELL'AGGIUDICAZIONE, PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DELLA PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE IN 
PROJECT FINANCING DELLA COSTRUZIONE DI LOCULI ALL’INTERNO DEL  
CIMITERO COMUNALE DI SAN GREGORIO DI CATANIA, - CUP: J65I21000050007- 
C.I.G.: 9612550F30”, DISPOSTA CON DETERMINA N. 35 DEL 14/07/2023, R.G. 794 DEL 
14/07/2023, IN FAVORE DELLA SOCIETÀ MEGARES SRL CON SEDE IN VIA G. 
ALMIRANTE, 21 TREMESTIERI ETNEO, P.IVA 04665020873;

PREMESSO CHE:

* con determina n 7 del 27/02/2023, R.G. N 218 del 27/02/2023 è stata indetta gara di 
appalto per la procedura di finanza di progetto, ai sensi dell’art.183 comma 15, D.lgs 
50/2016 per l’affidamento della concessione inerente “L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DELLA PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE IN 
PROJECT FINANCING DELLA COSTRUZIONE DI LOCULI ALL’INTERNO DEL  
CIMITERO COMUNALE DI SAN GREGORIO DI CATANIA - AI SENSI DELL’ART. 183, 
COMMA 15 DEL D.LGS 50/2016.”, mediante gara con procedura aperta e con criterio 
di aggiudicazione della “offerta economicamente più vantaggiosa”, ai sensi dell’art. 95 del 
medesimo decreto legislativo.

* la gara è stata indetta in modo telematico utilizzando la piattaforma SITAS e-procurement 
raggiungibile dagli operatori economici che intenderanno partecipare attraverso il sito 
www.lavoripubblici.sicilia.it, con l'ausilio dell' U.R.E.G.A. di Catania;

* a seguito procedura di gara gestita dall'UREGA, con nota nostro prot. 13568 del 30/06/2023 
(prot. 92427 del 30/06/2023 urega), è stata trasmessa la scheda di valutazione della 
commissione giudicatrice, di cui al verbale del 29/06/2023;

* con verbale di gara n. 2 la commissione di gara prende atto delle determinazioni assunte 
dalla commissione giudicatrice nella fase procedimentale di competenza, ed adotta la 
proposta di aggiudicazione in favore del concorrente Megares srl con sede in via G. 
Almirante, 21 Tremestieri Etneo.

– Considerato che:
- con Determina n. 35 del 14/07/2023, R.G. 794 del 14/07/2023, è stata approvata la 
proposta di aggiudicazione, per l’affidamento in concessione della progettazione, 

file://10.0.0.27/AreaTecnica/PNRR/PNRR_008_Project%20Financing%20CIMITERO/AGGIORNAMENTO%20UREGA%2023-2-23/www.lavoripubblici.sicilia.it


Determinazione Settore 02.00 AREA URBANISTICA, SUE, SUAP. N. 73 del 22/09/2023 Pagina 2/5

realizzazione e gestione in project financing della costruzione di loculi all’interno del  
cimitero comunale di san gregorio di Catania - ai sensi dell’art. 183, comma 15 del d.lgs 
50/2016.CUP: J65I21000050007- C.I.G.: 9612550F30”, formulata dall'UREGA di Catania 
con verbale n. 2 della commissione di gara presieduta dall'Avv. Sebastiano Magnano,  in 
favore della società Megares srl con sede in via G. Almirante, 21 Tremestieri Etneo, P.IVA 
04665020873;

– con nota prot. 15970 del 31/07/2023, al fine di verificare i requisiti ex art. 80 del 
D.lgs 50/2016 si è richiesto alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Catania 
certificato del Casellario e dei carichi pendenti dei rappresentanti legali delle società riunite 
in A.T.I.  e nei confronti del legale rappresentante della società di cui si avvale l'ATI, 
Sostenia srl;

– con nota prot. 15963 del 31/07/2023,  al fine di verificare i requisiti ex art. 80 del 
D.lgs 50/2016 si è richiesto all'Agenzia delle Entrate di Catania l'attestazione della regolarità 
dei pagamenti imposte e tasse.

– con nota prot. 17709 del 31/08/2023, la Procura della Repubblica ha riscontrato la 
richiesta;

– con nota prot. 17678 del 31/08/2023, l' Agenzia delle Entrate di Catania ha 
riscontrato la richiesta;

– con nota prot. 19210 del 22/09/2023 è stato introitato il certificato di regolarità 
contributiva per la società M.E.G.A.RES srl;

– con nota prot. 19211 del 22/09/2023 è stato introitato il certificato di regolarità 
contributiva per la società GIS – DESIGN srl;

– con nota prot. 19213 del 22/09/2023 è stato introitato il certificato di regolarità 
contributiva per la società SOSTENIA srl;

– la società MEGARES è iscritta alla White-List nelle categorie 3,5;

– la società GIS – DESIGN è iscritta alla White-List nelle categorie 3,5;

– la società SOSTENIA, risulta trasferita nella sede di Roma e ha richiesto l'iscrizione 
nelle categorie è iscritta alla White-List nellee  categorie 1,2,3,4,5,6.

VISTI:
* il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come vigente, recante il «Codice dei Contratti pubblici» e, in 

particolare, l'art. 32 «Fasi delle procedure di affidamento», comma 7, l'art. 33 «Controlli 
sugli atti delle procedure di affidamento» e l'art. 36 «Contratti sotto soglia» comma 5;

* il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, parti ancora vigenti, recante «Regolamento di esecuzione ed 
attuazione [...]»;

* le linee guida A.N.AC. n. 3, n. 4 e n. 15 di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come 
vigenti, rispettivamente recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni», «Procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici» e «Individuazione e 
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;

* la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 come vigente recante «Disciplina dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture [...]»;

* la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 
luglio 2020, n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», 
c.d. decreto semplificazioni;



Determinazione Settore 02.00 AREA URBANISTICA, SUE, SUAP. N. 73 del 22/09/2023 Pagina 3/5

* la legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del d.l. 31 maggio 2021, n. 77 c.d. decreto 
semplificazioni bis;

* l’art. 56 della legge 8 giugno 1990, n. 142 nel testo modificato dalla legge regionale 11 
dicembre 1991, n. 48, coordinata con le ll.rr. 23 dicembre 2000, n. 30 e 26 marzo 2002, n. 2 
che regolano in materia di «Determinazioni a contrattare e relative procedure» e ne 
trasferiscono la competenza al responsabile del procedimento di spesa;

* la legge 7 agosto 1990, n. 241 come vigente, recante «Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

* la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 come vigente recante «Disposizioni per i 
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa»;

* il t.u. EE.LL. di cui al d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come vigente e, in particolare, gli artt. 
183 e 192 rispettivamente disciplinanti l'impegno della spesa e le determinazioni a 
contrattare e relative procedure;

* la legge 6 novembre 2012, n. 190 come vigente, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione»;

* la legge regionale 26 giugno 2015, n. 11 come vigente, recante «Disposizioni in materia di 
composizione dei consigli e delle giunte comunali, di status degli amministratori locali e di 
consigli circoscrizionali. Disposizioni varie» e, segnatamente, l'art. 6 «Obbligo di 
pubblicazione di atti nel sito internet»;

* il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni» nel testo coordinato con il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, 
c.d. FOIA (Freedom of Information Act), come vigente;

* la deliberazione del Consiglio comunale del 16 luglio 2019, n. 36 recante «Approvazione del 
regolamento comunale per l'esercizio del diritto di accesso agli atti e ai documenti 
amministrativi»;

* la deliberazione di Giunta municipale del 13 gennaio 2022, n. 1 recante «Adozione del piano 
triennale di prevenzione della corruzione e del piano triennale per l’integrità e la 
trasparenza – Anni 2022/2024»;

* la deliberazione di Consiglio comunale del 29 luglio 2022, n. 41 recante «Approvazione 
bilancio di previsione 2022-2024 e documenti allegati – Approvazione DUP ‹Documento 
Unico di Programmazione› 2022-2024. Salvaguardia degli equilibri di bilancio»;

* la deliberazione di Giunta municipale del 4 agosto 2022, n. 69 recante «Approvazione-piano 
esecutivo di gestione (PEG) anno 2022. art. 169 d.lgs. 167/2000 e s.m.i.»;

* la legge 25 ottobre 2017, n. 163, recante «Delega al Governo per il recepimento delle 
direttive europee e l’attuazione di altri atti dell’Unione Europea» e, segnatamente, l’art. 13 
concernente l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 appresso (GDPR), 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la precedente direttiva 95/46/CE;

* il decreto sindacale n. 9 del 20 febbraio 2020 di designazione dei responsabili dei trattamenti 
ai sensi dell'art. 28 GPDR;

* la determinazione dell'Area Istituzionale annotata il 28 dicembre 2021 al n. 1569 del registro 
generale, concernente la nomina del Responsabile della protezione dei dati personali 
(RDP/DPO) ai sensi del Regolamento UE 2016/679;

* l’O.R. EE.LL. della Regione Sicilia;
* lo Statuto comunale approvato dal Consiglio comunale con propria deliberazione del 3 

giugno 2014, n. 18 e pubblicato sulla G.U.R.S. n. 34, parte I, S.O. del 5 agosto 2016;
* il decreto sindacale n. 14 del 9 giugno 2023 concernente la nomina dei responsabili delle 

aree e loro vicari;
DETERMINA

1. dichiarare l'avvenuta efficacia, ai sensi dell'art. 32 c.7 del D.Lvo 50/2016, 
dell'aggiudicazione, per l’affidamento in concessione della progettazione, realizzazione e 



Determinazione Settore 02.00 AREA URBANISTICA, SUE, SUAP. N. 73 del 22/09/2023 Pagina 4/5

gestione in project financing della costruzione di loculi all’interno del  cimitero comunale di 
san gregorio di Catania, - ai sensi dell’art. 183, comma 15 del d.lgs 50/2016.CUP: 
J65I21000050007- C.I.G.: 9612550F30”, disposta con Determina n. 35 del 14/07/2023, 
R.G. 794 del 14/07/2023, in favore della società Megares srl con sede in via G. 
Almirante, 21 Tremestieri Etneo, P.IVA 04665020873;

2. di provvedere, ai fini di rendere nota l'aggiudicazione, alla pubblicazione del RENDE NOTO 
dell'aggiudicazione sulla G.U.R.S., sul “Profilo del Committente” del sito di questa Stazione 
appaltante, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sulla piattaforma digitale 
istituita presso l'ANAC, sul portale www.lavoripubblici.sicilia.it, su due quotidiani: uno nazionale e 
uno locale;

3. di pubblicare e aggiornare, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016,  tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto sul “Profilo del Committente”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
nel rispetto delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

4. di dare atto che il presente provvedimento, non impegna risorse del bilancio comunale, in 
quanto le spese di pubblicità sono state impegnate con determina n 7 del 27/02/2023, R.G. N 218 
del 27/02/2023.

5. di procedere alle pubblicazioni in materia di trasparenza, nel seguente modo:
a. all’Albo Pretorio on line dell’Ente ai fini della pubblicità legale, ai sensi dell’art. 32, della legge 
69/2009, dell’art. 29, comma 1, del c.d. codice dei contratti pubblici nonché dell’art. 6, comma 1, 
della l.r. 11/2015;
b. ai sensi dell’art. 18 della l.r. 22/2008, come modificata dall’art.6 della l.r. 11/2015, nella sezione 
Amministrazione aperta del sito informatico dell’Ente, e ciò ai fini della pubblicità notizia;
c. ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del d.lgs. 33/2013 come vigente, nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, sottosezione di 1° livello recante 
“Provvedimenti”, sottosezione di 2° livello recante “Provvedimenti dirigenti”;

* ai sensi dell’art. 37, comma 1, lett. b) del d.lgs. 33/2013 e s.m.i, in combinato 
disposto con l’art.29 del d.lgs. 50/2016, il presente provvedimento verrà pubblicato 
attraverso la piattaforma telematica Sicr@web e sarà visibile nel portale Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Bandi di gara e contratti” 
sottosezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura”.

Contestualmente a quanto sopra determinato, ai fini della sua validità, questo Responsabile 
dell'Area Tecnica

 DICHIARA
* di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n. 39/2013, 

avendone reso dichiarazione, per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova 
dichiarazione modificativa ed integrativa per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di 
sua conoscenza,  così anche con riguardo al P.T.P.C. di questo Comune, ciò attesa la fase del 
procedimento in questione (di indizione della gara);

* di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si trova in 
conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell’art. 
6/bis della legge n. 241/1990;

* di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi 
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno 
dell’Ente, per rapporti diretti o indiretti di collaborazione con soggetti privati in qualunque 
modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni, né in prima persona, 
né di parenti o affini entro il secondo grado, né del coniuge o del convivente;

file://10.0.0.27/AreaTecnica/PNRR/PNRR_008_Project%20Financing%20CIMITERO/AGGIORNAMENTO%20UREGA%2023-2-23/www.lavoripubblici.sicilia.it


Determinazione Settore 02.00 AREA URBANISTICA, SUE, SUAP. N. 73 del 22/09/2023 Pagina 5/5

* di non trovarsi nella condizione di cui all’art. 35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione del 
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici 
per essere stato condannato, anche con sentenza passata in giudicato, per reati previsti nel 
Capo I del Titolo II del Libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni 
all’assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.).

San Gregorio di Catania, 22/09/2023 Responsabile Area Urbanistica
DI ROSA ANTONIO / Namirial 

S.p.A./02046570426



COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA
PROVINCIA DI CATANIA

Certificato di Pubblicazione riferito
alla Determinazione con Numero Generale 1086 del 22/09/2023

alla Determinazione Settoriale n° 73 del 22/09/2023
02.00 Area Urbanistica, SUE, SUAP.

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI AVVENUTA EFFICACIA, AI SENSI DELL'ART. 32 C.7 
DEL D.LVO 50/2016, DELL'AGGIUDICAZIONE, PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DELLA PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE IN PROJECT FINANCING 
DELLA COSTRUZIONE DI LOCULI ALL’INTERNO DEL  CIMITERO COMUNALE DI SAN 
GREGORIO DI CATANIA, - CUP: J65I21000050007- C.I.G.: 9612550F30”, DISPOSTA CON 
DETERMINA N. 35 DEL 14/07/2023, R.G. 794 DEL 14/07/2023, IN FAVORE DELLA 
SOCIETÀ MEGARES SRL CON SEDE IN VIA G. ALMIRANTE, 21 TREMESTIERI ETNEO, 
P.IVA 04665020873;

che l'atto è pubblicato all'Albo online dal 22/09/2023 fino allo scadere del 07/10/2023

San Gregorio di Catania, 22/09/2023

L'Addetto alla Pubblicazione
Francesco Moscato / INFOCERT SPA


